
 

COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA -  QUARTU SANT’ALENI  
Città Metropolitana di Cagliari  

 
Decreto nr. 78 del 28/06/2024 
Protocollo nr. 57043 del 28/06/2024 

 
IL SINDACO  

 
VISTE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 - Art. 

170, Comma 1 Del D.Lgs. 267/2000 - Approvazione.”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 116 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e Nota Integrativa - Approvazione.”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 05/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 – Approvazione”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 113 del 17/05/2024 recante “Definizione incarico dirigenziale a tempo determinato 

ex art. 110 comma 2, del D. Lgs. 267/2000” venivano previsti finalità ed obiettivi dell’incarico, ai fini della 

selezione pubblica dei candidati a cui attribuire la funzione dirigenziale ex art. 110 comma 2, del D. Lgs. 

267/2000; 

- la Determinazione dirigenziale n. 753 del 17/05/2024 con cui è stato approvato l’avviso di procedura 

comparativa finalizzata alla formazione di un elenco di idonei per il conferimento di incarico dirigenziale ai 

sensi dell’art. 110 comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 

- la Determinazione dirigenziale n. 861 del 04/06/2024 con cui è stata nominata la commissione per la 

procedura di cui trattasi, che si è conclusa in data 12/06/2024; 

- la Determinazione dirigenziale n. 964 del 24/06/2024 del Settore 4 – Programmazione e gestione delle 

Risorse Umane recante: “Assunzione Dirigente a tempo determinato ai sensi dell’art. 110, comma2, del d. Lgs 

n. 267/2000. Impegno di spesa; 

 
Visto l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che il Sindaco attribuisca espressamente gli incarichi 
dirigenziali e che gli stessi siano conferiti a tempo determinato, con provvedimento motivato e con le modalità fissate 
dal Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
Visto altresì l’art. 110 comma 2 del D. Lgs 267/2001 che dispone: Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce i limiti, i criteri e le modalità con cui possono essere stipulati, 
al di fuori della dotazione organica, contratti a tempo determinato per i dirigenti e le alte specializzazioni, fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire. Tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non 
superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per 
almeno una unità; 
 
Richiamato l’art. 48 del C.C.N.L. 17/12/2020 relativo all’Area della Dirigenza del Comparto Funzioni Locali, ad oggetto 
“Incarichi dirigenziali”; 
 
Richiamato l’art. 11 comma 2 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi che dispone: “Il Sindaco 
può altresì attribuire incarichi a contratto secondo la previsione dell’art. 110 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 per 
esigenze gestionali straordinarie, che giustificano la necessità di affidare temporaneamente funzioni, anche 
dirigenziali, oltre la previsione della dotazione organica e del piano dei fabbisogni per il conseguimento di specifici 
obiettivi, ovvero per l’esercizio di attribuzioni di direzione e/o coordinamento di strutture non stabilmente incardinate 
nell’assetto organizzativo ordinario dell’Ente; 
 



Dato atto che l’incarico dovrà avere durata triennale in coerenza con la corretta applicazione della normativa di 
riferimento interpretata alla luce dei consolidati orientamenti giurisprudenziali che affermano in senso conforme la 
prevalenza dell’art. 19 comma 6 del D. Lgs. 165/2001 (che sul punto dispone la durata minima triennale degli incarichi 
dirigenziali) sull’art. 110 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 nella parte in cui prevede che i contratti a tempo determinato 
per i posti di qualifica dirigenziale non possono avere durata superiore al mandato elettivo del Sindaco, fatta salva, 
data la specificità dell’incarico, ogni diversa disposizione e riorganizzazione e la possibilità di revoca anticipata per 
motivate ragioni organizzative o produttive, oppure sulla base di valutazioni negative dell’attività svolta, in relazione ai 
programmi ed agli obiettivi assegnati;  
 
Visto l’art. 103 del vigente Statuto Comunale; 
 

DECRETA 
 

1. Di conferire alla dott.ssa Barbara Mura, con decorrenza 1° luglio 2024 e con scadenza 30 giugno 2027, incarico 

dirigenziale ex art. 110 comma 2 del D. Lgs 267/2001 per le seguenti finalità ed obiettivi:  

 
- Gestione dei processi e procedimenti amministrativi relativi ai programmi di finanziamento relativi ai fondi 

PNRR e altri finanziamenti comunitari e di derivazione comunitaria: ricerca di opportunità di finanziamento 

(Bandi/Avvisi per la selezione dei progetti); predisposizione delle relative istanze; attività di monitoraggio e 

controllo; raccordo istituzionale e regia integrata degli interventi finanziati; raccordo dei programmi finanziati 

nel quadro degli strumenti di pianificazione territoriale; coinvolgimento del partenariato locale 

nell'attuazione della strategia di sviluppo territoriale connessa all’uso dei fondi PNRR e altri fondi comunitari; 

responsabilità della rendicontazione dei finanziamenti; supporto normativo, giuridico, procedurale ai settori 

dell’ente sulle attività di gestione dei fondi comunitari; conferimento di incarichi di collaborazione per 

rafforzare l’organico dell’Ufficio e la relativa gestione; affidamento e la direzione di servizi di supporto per la 

gestione dei finanziamenti.  

 
- Gestione, diretta o in concessione, degli impianti sportivi comunali: valutazione dello stato fisico e 

documentale di ogni impianto sportivo comunale e definizione dei percorsi per l’affidamento a società 

esterne degli impianti sportivi. 

 
- Pianificazione e programmazione interventi manutenzione degli edifici scolastici: valutazione dello stato fisico 

e documentale di ogni edificio scolastico comunale di concerto con gli assessorati Lavori Pubblici e 

Tecnologici e programmazione degli interventi di manutenzione necessari; 

 
2. Di attribuire alla dott.ssa Barbara Mura tutte le funzioni dirigenziali individuate dalle norme legislative e 

regolamentari vigenti; 

 
3. Di conferire per le attività assegnate le funzioni di responsabile del trattamento dei dati ai sensi del GDPR 

2016/679 e del D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii.; 

 

4. Di dare atto che alla dott.ssa Barbara Mura è riconosciuto lo stipendio tabellare della qualifica dirigenziale unica 

ex CCNL 17.12.2020, oltre l’indennità di Vacanza Contrattuale, assegni familiari se dovuti, nonché all’indennità di 

posizione stabilita nella misura minima prevista dal contratto collettivo nazionale di lavoro vigente, trattandosi di 

incarico extra dotazione organica. Al dirigente verrà corrisposta altresì una retribuzione annua di risultato, legata 

al raggiungimento degli obiettivi secondo i criteri del Contratto Decentrato Integrativo e delle disposizioni 

normative e regolamentari vigenti; 

 

5. Di precisare, che le attività nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie assegnate al Dirigente saranno 

individuate nei successivi documenti di programmazione finanziaria e nel PIAO; 

 

6. Di precisare che la dirigente summenzionata, nello svolgimento dei compiti affidati con il presente atto, si deve 

attenere alle specifiche disposizioni di legge che disciplinano il rapporto di lavoro della dirigenza, in materia di 

anticorruzione e trasparenza ed a quanto previsto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 



 

7. Di notificare copia del presente provvedimento all’interessato. 

 
Il presente Decreto è immediatamente efficace ed esecutivo e deve essere notificato a tutti i Dirigenti, agli Assessori, 
al Segretario Generale e al Presidente del Consiglio e pubblicato all’albo pretorio per giorni 10 (dieci) naturali e 
consecutivi. 

 
 
 
 

F.to Graziano Ernesto Milia Ph. D. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Comune di Quartu Sant’Elena – Città Metropolitana di Cagliari   
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012392/2292 

Sito: www.comune.quartu.ca.it 


